REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N. 001, de 25 DE FEVEREIRO DE 2015
(Do Sr. Ministro da Saúde)

Solicita informações ao Sr.

Ministro da Saúde sobre a

apresentação dos relatórios

quadrimestrais de prestação de

contas do SUS.

Senhor Presidente:

 Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde  o seguinte pedido de

informações:

 Em consonância com a Lei Complementar 141, de 13 de janeiro de

2012, artigo 36, §5º, os gestores do SUS devem apresentar,

quadrimestralmente, um relatório de gestão ao Poder Legislativo

correspondente à unidade da Federação. No entanto, verificamos que a União,

especificamente o Ministro da Saúde, não tem cumprido essa exigência.

Observamos que o último relatório de gestão foi apresentado ao Congresso

Nacional em Dezembro de 2013, estando, portanto, o Ministro da Saúde

inadimplente na apresentação dos relatórios dos quadrimestres do ano de

2014. Assim, solicitamos contar com os esclarecimentos acerca do assunto,

bem como com a apresentação dos relatórios não encaminhados para

apreciação em audiência pública.

Sala das Sessões, em 25 de fevereiro de 2015.

DEPUTADO CÉLIO SILVEIRA
PSDB-GO